
　つくばみらい市は，４人にひとりが高齢者（25.6％ Ｈ30.4.1現在）となり超高齢社会を迎えております。さらに高齢化は進展しており，要

介護認定者数が急激な伸びを示すなど支援を必要とする方々が増加しています。また一方で，社会的な孤立の問題や経済的困窮の問

題，虐待や成年後見などの権利擁護の問題など新たな福祉課題・生活課題が生じています。

このような状況において本会は，「地域のきずなを育み  誰もが安心して暮らせるまちづくり」という基本理念（地域福祉活動計画）の実

現を目指し，地域の支えあい活動などの共助の層を厚くする取り組みを積極的に広げてきました。

さらに，７月の西日本豪雨災害では，市との連携によりボランティア及び職員，総勢４０名を岡山県倉敷市真備町に派遣，災害ゴミの搬

出や泥掻き等，復興に貢献し「誰もが安心して暮らせるまちづくり」を当市のみに限らず実践することができました。

各係においての事業報告については，以下のとおりとなります。

「法人運営事業」

社会福祉法の改正に伴う法人改革が行われて２年目となる本年度も，法人の運営にかかる基盤の強化を進め，経営組織のガバナン

ス強化と事業運営の透明性向上，財務規律の強化に努めました。

また，自主財源の確保については，社協会員会費増強を目的として法人会員及び特別会員の新規開拓を行い，新たに１３事業所の協力を得ら

れました。さらに，みらい平地区全域に啓発用チラシを配布し，新たな会員の獲得ができました。

　きらくやまふれあいの丘の運営にあたっては，職員及び関係者が危機管理意識を共有し，施設内の事故・怪我ゼロを目標に徹底した

管理体制の強化を図るとともに，桜まつりや社協まつりの開催をはじめ，グランドピアノの開放や高齢者カラオケ大会，さらにバーベキュ

ー広場への炉の設置や冬のイルミネーション点灯などを実施して，子どもから高齢者まで幅広い年代層の利用促進を図りました。

  「ボランティア市民活動センター」

　今年度も引き続きボランティア連絡協議会をはじめとする登録団体や個人ボランティアと協働して「助け合い，支えあい」の精神に基づ

き地域福祉の一助を担う活動を実施しました。

㈱カスミと食品等の無償提供に関する基本協定を締結し，ボランティアの協力による配食・会食サービス事業やみらい食堂の食材とし

て有効活用するフードバンク事業に取り組みました。ふれあいいきいきサロン事業においては，スーパーマーケットのイートインコーナー

を活用した新しい試みとして，カスミ富士見ヶ丘店を利用した「おしゃべりカフェ」「すずらんcafé」をボランティアの協力を得て開設するこ

とができました。生活支援体制整備事業については，第2層協議体での検討の中で，これまで高齢者の居場所やサロンが無かった圏

域に，地域の方々の協力を得て2カ所のサロン開設に至りました。

「地域包括支援センター事業」

　地域包括支援センターでは，総合相談支援として市内３ケ所の相談窓口と連携し情報共有を図り，支援が必要な人が住み慣れた地域

で在宅生活を継続できるよう適切な助言や対応を行いました。

　包括的・継続的ケアマネジメント支援では，地域のケアマネジャーが抱える困難ケースについて関係機関や行政と連携を図り，課題解

決に努め，権利擁護事業では，成年後見制度利用を希望する方に情報提供できるよう市内や近隣で手続きを受任してくれる事務所のリ

ストを作成しました。認知症総合支援については，研修会等による普及・啓発や認知症徘徊者を救援する徘徊ＳＯＳネットワーク模擬訓

練を西ノ台地区で行い，認知症徘徊者を早期に保護するための体制を整えました。また，地域ケア推進会議では，地域の課題抽出を

行い，在宅医療・介護連携推進事業では，周知用パンフレットを作成しました。

「地域活動支援センター運営事業」

　利用者が，住み慣れた地域で自立し生活ができるよう努めました。軽作業では，利用者一人ひとりの特性を見直すことで作業の幅を広

げ，仕事の大切さと作業能力の向上を目指しました。買い物学習では，順番を守り，挨拶もしっかり行い，地域の人との交流ができるよう

支援しました。また健康面では市の定期健診を勧め，体調管理面で家族と連携を図りました。月1回のヨガを取り入れることで，体を動か

すことが苦手な利用者も楽しく取り組めるよう支援しました。

「保育園運営事業」

　平成３０年度は，「ふれあい第1保育園」に続き，公私連携による「ふれあい第２保育園」の運営を開始しました。職員採用及び配置も滞

りなく進め，園児の受け入れも完了し計画どおり引き継ぐことができました。

　主な取り組みとしては，高年クラブの方々や施設との交流を行い地域との結びつきを重視したと共に，異年齢児ごとの計画に従い食育

を実施，さらに自園にて野菜栽培を行い収穫の喜びを味わいました。

平 成 ３０ 年 度 事 業 報 告 書
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１．年間を通して実施した事業

法人運営 出席者

平成30年 5/16 本所　会議室 役員候補者の推薦について 理事 8 名

第2回理事会 評議員会の開催について 監事 2 名

平成30年 5/28 本所　会議室 会長の選定について 理事 10 名

第3回理事会 評議員会の開催について 監事 1 名

専決処分の承認について

29年度事業報告の承認

29年度一般会計決算の承認

平成30年 10/18 本所　会議室 理事職務権限規程 理事 14 名

第4回理事会 決裁規程の一部改正 監事 2 名

保育園職員給与規程の一部改正

役員の報酬等に関する規程の一部改正

30年度一般会計補正予算(第1号)

評議員会の開催について

平成30年 5/25 本所　会議室 理事の選任について 評議員 16 名

第2回評議員会 理事 1 名

平成30年 6/15 本所　会議室 専決処分の承認について 評議員 19 名

第3回(定時)評議員会 29年度事業報告の承認 理事 1 名

29年度一般会計決算の承認 監事 1 名

平成30年 10/30 本所　会議室 役員の報酬等に関する規程の一部改正 評議員 16 名

第4回評議員会 30年度一般会計補正予算(第1号) 理事 1 名

平成30年 会計監査 5/14 本所　会議室 事業報告及び計算関係書類等の監査 監事 2 名

自主財源の確保

　一般会員募集 6/上旬 市内全世帯 行政協力員へ会費募集依頼 円 一口 円

　特別会員募集 6/上旬～ 世帯・事業所 各世帯及び事業所へ依頼 円 一口 円～

　法人会員募集 ７/上旬 事業所 職員が訪問して協力依頼 円 一口 円～

～8/下旬 合計 円

赤い羽根募金運動 10/1～ 市内全域 行政協力員へ取りまとめ依頼 個人 円

歳末募金運動 12/1～ 市内全域 実績 円 法人 円

福祉苦情解決窓口 随時 市内全域 第三者委員による相談 件数 0 件

交通遺児就学祝い金支給事務 ３０年度は該当者なし

広報啓発・地域支援事業

社協だより発行 市内全域 隔月（奇数月）各戸配布 部

ホームページ 　ＵＲＬ　http://tm-shakyo.jp/ ページビュー数 件

フェイスブック 投稿数 回

第6回桜まつり きらくやまふれあいの丘 来場者数 名

第6回社協まつり 10/13 きらくやまふれあいの丘 来場者数 名

　　 3/30～4/7

20,000

10,000

5,646,197

300

約3,500

1,000

500

342,800

10,000

事　業　名

約8,000

内　　　　　容場所等時期

2,549,200

1,960,000

4,852,000

101,732

254

備　　考
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事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

第68回県社会 10/17
福祉大会参加

場所：常陸太田市民交流センター

福祉関係団体の 子ども会育成連合会 会員 名

　　支援及び協力
戦没者遺族会 会員 名

母子寡婦福祉会 会員 名

遺族会事業協力 12/4 水戸市 県戦没者遺族大会 16 名

3/2 東京都 靖国神社参拝 89 名

県遺族会役員会等の引率，総会・役員会等の資料作成

地域・在宅福祉事業

福祉援助対象者の把握 一人暮らし高齢者 名

日常生活自立支援事業年間 市内全域 認知症等の判断能力が不十分な方に対する福祉サービス利用援助や金銭管理等

生活支援員　9名 新規相談　3件 新規利用者  3名 自立者  6名

4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3 登録者

活動実績 件　数 189 245 272 304 250 341 294 188 134 140 210 名

精神障がい者　7名　虚弱高齢者　5名　知的障がい者　3名　その他　1名　利用者計　16名

各種相談事業 相談員：心配ごと相談員　弁護士　司法書士 （単位：件）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

相談実績 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 月1回

19 21 19 24 16 14 17 22 14 21 22 月4回

20 21 19 25 17 15 17 22 14 21 23

相談内容 （単位：件）

生
　
計

年
　
金

職
業
・
生
業

住
　
宅

結
　
婚

家
　
族

健
康
・
保
健
・
医
療

人
権
・
法
律

財
　
産

事
　
故

児
童
福
祉
・
母
子
保
健

母
子
父
子
福
祉

障
が
い
福
祉

老
人
福
祉

苦
　
情

1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1

1 0 5 25 1 30 3 25 77 8 0 0 0 0 1

学習支援事業 毎週日曜 市内 みらい教室開催 登録児童・生徒　　30名

登録ボランティア　17名

貧困対策事業 第４日曜 市内 みらい食堂 登録児童・生徒　　30名

調理ボランティア 　6名

6

延べ協力者　224名

合計

16

合計

765

436

心配ごと相談

1,611

100

2,823

合
　
　
計

そ
の
他

23

22

256

237

231

12 231

延べ参加者　52名

相
談
内
容

心配 0

離
　
婚

1

延べ参加者　319名

延べ協力者　53名

43

7

法律

1

法律相談

6

6

●県知事表彰●

《民生委員》 前田えな子

《ボランティア団体》 ゆりの会，グリーンリーフ，よつばアンサンブル

オカリナサークル アンダンテ

●県社協会長表彰●

《社会福祉施設職員》 坂入教男，廣嶋秀明

《ボランティア団体》 ほのぼの音楽隊，ＢＯＷベルズ，ＳＤＫ
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事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

（単位：件）

福祉機器貸出事業 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

7 5 6 12 5 5 7 7 6 4 4

0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1

1 1 1 3 3 2 2 2 4 2 1

0 1 5 3 0 0 1 0 1 1 1

8 7 12 18 10 7 10 9 11 7 7

朗読サービス事業 支所　相談室 視覚障がい者へ広報等の朗読ＣＤ配布 7 名

シルバービューティーサービス ６５歳以上の女性に対する美容サービス （6回実施） 64 名

あかちゃんフェスタ 10/27 支所 子育て中の家族を対象に体験教室や交流イベントを開催 名

高齢者支援事業

配食サービス事業 年１１回

７５歳以上の独居老人及び夫婦のどちらかが介護保険該当の世帯並びに障がい手帳保持者 （単位：食）

4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3 登録者

利用実績 食　数 261 267 270 279 272 279 281 287 280 284 名

小地域会食サービス

地域の高齢者を対象にボランティア主体による小規模会食会を毎月開催

月１回 絹の台集会所 さくらランチ 名

月１回 公民館福岡分館 元気ランチ 名

月１回 谷井田コミセン サロンより道 名

月１回 平和台集会所 なかよしランチ 名

会食サービス事業 5/7 きらくやま スクエアステップ， 協力：スクエアステップ・ 66 名

　年間５回実施 バンド演奏

7/30 きらくやま リハビリ体操，講話 協力：消費生活センター・アシスト 65 名

9/3 きらくやま ボウリング，講話 協力：アイアイＧ，包括支援センター 69 名

11/12 きらくやま 音楽鑑賞，講話 協力：田園バンド，リハビリ団体アシスト 61 名

2/18 きらくやま 体操，小学生交流会 協力：アイアイグループ，板橋小学校 63 名

お達者クラブ　 月２回水曜日 　引きこもり防止及び健康維持を目的としたレクリエーション活動 （単位：人）

4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3 登録者

105 98 110 51 88 113 81 81 73 113 101 名

買い物ぶらり旅 年９回 　買い物困難者に対する外出支援 （単位：人）

4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3

利用者 12 11 13 15 13 13 10 12 12

ボランティア育成事業

ワークキャンプ 8/2～3 あすなろの里 福祉体験，ボランティア体験，セラピー犬 9 名

福祉体験学習 6/7 福岡小学校 インスタントシニア体験 名

6/12・19 谷和原中学校 インスタントシニア体験 名

6/22 板橋小学校 インスタントシニア体験 45 名

延171

350

3,031

123

358

合計

延194

123

ブルーマウンテン

114

123

合計

延 53

1,113

参加者

27

15

延301

合計

779車椅子

介護ベット 4

合計6

7

7

99

271

1

リフト車両

7

その他 2

17

5

15

利用者

12
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事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

7/13 東小学校 インスタントシニア体験 16 名

プラチナ世代地域参加事業
支所　調理室 料理コース 4回 10 名

本所 日曜大工 2回 5 名

支所　研修室 バルーンアート 2回 19 名

サロンスタート講座 支所　研修室 協力：県社協，各サロン活動者 3回 8 名

はじめてのボランティア講座 支所　研修室 協力：県共同募金会 3回 10 名

ちょこっとボランティア講座 谷和原公民館 3回 8 名

支所 3回 17 名

ふれあいいきいきサロン事業           サロン協力ボランティア助成金支出 円 43団体

サロンの数　48箇所 利用者数　720名 協力者　343名 小地域で居場所を提供し引きこもり等を防止する

ボランティア団体助成 ボランティア連絡協議会助成金支出 円 23団体 （427名）

会員 会員 会員

1 10 8 75 15 16 22

2 9 9 5 16 18 23

3 10 10 38 17 15

4 22 11 7 18 9

5 18 12 14 19 17

6 13 13 6 20 16

7 42 14 6 21 26

 　防犯散歩ボランティア 登録者 名

（防犯散歩ボランティア　115名　 スクールガード　51名）

サンタが街に 12/24 市内全域 　市内児童を対象にサンタクロース（ボランティア） 協力者
　　　　 やってくる事業 がクリスマスプレゼントを配達する

246 件 474 個 13 名

おせち弁当 12/30 市内全域 　配食サービス利用者で希望する人に正月用の
配達事業 おせち弁当を年末に配達する 279 名

善意銀行運営事業

寄付金，物品の管理 寄付金 30 件 円

寄付物品 杖400本，マッサージ機，電子ピアノ等多数

資金貸付事業

小口貸付資金貸付事業

小口貸付資金 本市に3か月住所を有する生活困難な者で，65歳未満の納税者を連帯保証人として申請できる者 最高 円

例外規定貸付 本市に3か月住所を有する生活困難と認められる者 最高 円

さくら会

歳末助け合い事業

移動運転ボランティア

豊

地　区

かたつむり

食楽

たんぽぽ

要約筆記の会

団体名

木楽工房

100,000

福岡

3サロン小絹

押し花・お茶会

ひばり会

430,000

谷原

584,695

166

レクリエーション・カラオケ

シルバーリハビリ体操

3サロン

みらい研ぎクラブ

ＢＯＷベルズ

ゆりの会

体操・お茶会 フラダンス　太極拳　手工芸東

設置数

協力：龍ヶ崎おたすけ隊

協力：守谷市国際交流協会

内　容地　区

5サロン

内　容

日本語学習支援ボランティア講座

アイアイグループ

団体名

20,000

団体名

フレンドリーみらい

ＩＴ普及電脳会

4サロン パソコン・お茶会・体操

10

18

おもちゃ病院ピノキオ ほのぼの音楽隊

パソコン　子育て　絵画等1サロン

レクリエーション　体操等谷井田

2サロン5サロン三島

板橋

会員

700,000

カラオケ　踊り　体操　料理　歌等

18サロン 踊り　お茶会　体操

小張

あしたばの会

ボランティアけやき

手話サークルすずらん

喜和味

ほうれん創

朗読グループかたくり

7サロン

設置数

団体名

6



事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

（単位：件）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 4 2 2 1 2 1 3 1 1

0 2 4 2 2 1 2 1 3 1 1

管理運営事業（指定管理者制度での受託） 　

　すこやか福祉館管理運営事業 職員１名　臨時職員2名　 （単位：人）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用状況 4,328 4,391 4,109 4,071 4,054 4,214 4,405 4,272 4,487 4,560 5,148

1,037 792 655 649 704 590 676 686 710 739 955

368 355 266 288 346 307 363 338 424 593 743

253 291 319 343 332 314 267 287 257 312 358

103 79 63 78 43 17 23 27 34 39 38

417 446 520 689 400 394 301 204 312 146 467

970 781 757 675 1,465 763 992 269 654 448 270

564 515 618 673 589 759 902 577 575 568 614

442 322 215 131 50 117 117 20 0 4 171

2,168 1,926 1,908 2,201 2,159 5,608 2,607 1,909 2,721 2,747 2,622

10,650 9,898 9,430 9,798 10,142 13,083 10,653 8,589 10,174 10,156 11,386

　世代ふれあいの館管理運営事業 職員２名　 （単位：人）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用状況 ホール 1,438 1,208 3,265 2,148 2,960 925 1,951 2,917 1,278 2,853 800

会議室 440 900 533 550 820 798 873 1,666 622 1,030 320

その他 6,226 282 613 241 1,025 4,012 604 1,080 471 855 2,205

8,104 2,390 4,411 2,939 4,805 5,735 3,428 5,663 2,371 4,738 3,325

市受託事業

　地域ケアシステム推進事業 職員1名 （単位：件）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

相談実績 精神障がい者 2 7 9 5 3 2 3 0 1 1 3

ケアチーム数 身体障がい者 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0

22チーム 知的障がい者 5 9 15 7 13 14 14 6 7 4 3

ケア会議 子育て中の親 1 3 1 3 2 6 10 4 2 1 1

全30回 その他 7 7 5 16 8 7 9 19 12 13 6

16 26 31 31 26 29 36 29 22 21 13

　在宅福祉サービス事業 臨時職員１名

利用料　1時間600円 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用実績 利用者 20 17 14 15 14 15 15 14 13 15 17

利用者　105名 協力者 8 8 7 8 7 7 6 5 4 5 7

協力者　28名 派遣回数 41 38 33 28 19 24 23 23 22 28 30

利用時間 88 74 64 56 40 48 44 46 39 46 59

小口貸付資金

6

7,582

1,650

こどもひろば 628

6

入浴施設
　65歳以上

入浴施設
　市外
トレーニング室
　65歳以上
トレーニング室
　65歳未満

入浴施設
　65歳未満

284

1,080

240

6

4,580

9,124

3,638

4,631

599

例外規定貸付

751

4,221

ゲートボール場

55

8,944

合計

20

52,260

0

合計

20

合計

34

30,674

6

テニスコート

1

6

305

バーベキュー 61

その他の施設

31

588

2,501

7

69

340

109

合計

5

79

673

314

187

合計

50,410

7

115

18

12

6

8

1,090

123,682

22,833

18,202

823

43

9,375

42

9,723

1

0

1

2,098

7



事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

　子育て支援拠点事業（子育て支援室）

週５日（火曜～土曜） 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

10:00～16:00開設 登録者 658 26 10 25 18 27 20 36 6 22 6 3

利用幼児数 389 305 351 281 356 364 422 268 270 270 301

利用総数 701 589 656 533 664 688 805 517 523 480 560

イベント回数 6 9 13 12 12 10 10 8 9 7 7

　ファミリーサポートセンター事業

利用料　1時間700円 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用実績 利用者 13 13 13 8 11 8 10 11 11 7 7

利用者　147名 協力者 13 13 14 9 11 10 13 12 13 11 9

協力者 　37名 派遣回数 55 59 61 41 51 49 54 48 42 55 39

利用時間 99.0 94.5 116.0 58.5 92.0 78.0 93.5 73.0 62.5 66.0 46.5

　協力会員研修 7/21 支所　研修室 子育ての「みんな違ってみんないい」 参加者 13 名

8/20 支所　研修室 幼児安全法短期講習　子どもの病気と看病の仕方 7 名

1/17 本所　介護教育室 子どもをサポートする人のためのアンガーマネジメント 9 名

1/25 谷和原公民館 子どもの遊び「作って遊ぼう」 8 名

2/8 谷和原公民館 地産地消「茨城を食べよう＆食育ゲーム」 7 名

3/5 支所　調理室 子どものおやつを考えた調理実習 10 名

3/18 本所　介護教育室 子どもの虐待について 5 名

3/20 本所　介護教育室 幼児安全法短期講習　子どもの応急手当 5 名

　地域活動支援 職員3名　臨時職員8名　  

　センター運営事業 社会適応訓練，就労訓練等

ひまわり園生 14 名 本所　訓練室 住宅設備部品の組立て 弘陽工業㈱（つくば市）

工業用ゴム製品バリ取り ㈱アキタ（市内）

精密部品バリ取り 朝日精密ゴム㈱（市内）

本所　調理室 調理実習 随時

本所　多目的室

きらくやま施設全般 美化奉仕活動（クリーン隊） 毎月１回最終金曜日

廃油石鹸製作販売

さくら園生 7 名 本所　訓練室 住宅設備部品の組立て 弘陽工業㈱（つくば市）

廃油石鹸製作販売

親の会支援 9/26 桜川市 視察研修　障害者支援施設｢真壁授産学園」 参加者 18 名

3/5 支所　研修室 講演「児童期から思春期の関わり方について」 34 名

親子料理教室 年6回 支所　調理室 障がいのある子と親で作る料理教室 名

親子工作教室 年3回 支所　 障がいのある子と親で作る工作教室 名

親子体操教室 年2回 谷和原公民館 障がいのある子と親が一緒にできる体操教室 名

余暇支援 月1回 知的・発達に障がいのある子の自立支援サポート 名

手話パフォ講座 6/15～ 支所　研修室 20回シリーズ 29 名

10

6

879

616

984.5

142

113

62

555

11

105.0

14

123

　障がい者理解促進事業

協力：菊地倫彦

延　59

297

6

22

合計

ヨガ教室 毎月1回第二火曜日

7,271

3,874

合計

延177

延　13

延　16

8



事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

　介護用品助成事業 市内全域 在宅の要介護者におむつ・尿取パット等の助成 対象者

非課税世帯の寝たきり・認知症・障がい者　約15,000円分 名

非課税世帯の介護度４及び５の者　約30,000円分 名

ふれあい定期便事業

６５歳以上の独居老人宅へ安否確認のための乳製品の配達（隔日） （単位：本）

4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3 登録者

実利用数 567 562 565 567 568 570 571 573 573 574 581 名

利用実績 配達数 7,189 7,647 7,637 8,059 7,139 7,878 7,401 6,367 6,728 6,795 7,470 （入院・入所者含む）

　理髪サービス事業 年間 市内全域 理髪協力者が自宅まで出張しサービス提供 一人年間４回

協力店：伊奈地区9店　谷和原地区10店 16 名

　福祉移送サービス事業 移送サービスボランティア19名

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用実績 登録者（人） 34 34 32 31 30 31 31 31 32 32 26

延利用数 18 17 15 17 20 18 18 22 18 17 22

　地域包括支援センター事業 職員６名　 窓口：社会福祉協議会・いなの里・ぬくもり荘・雅荘

　民生委員と情報交換 9回 民生委員児童委員との独居高齢者の情報共有 96 名

9/20 「60代から始める老い支度・終活準備」 85 名

　地域支援事業 1/17 多職種協働研修会 名

在宅医療・介護連携推進事業 認知症初期集中支援チーム員会議 6 回

認知症施策推進事業 認知症サポーター養成講座 17 回

地域ケア会議推進事業 認知症 声かけ訓練 名

生活支援体制整備事業 症例検討会 名

地域ケア個別ケース会議・検討会議 22 回

市民向け研修会「知っていますか在宅医療のこと」 65 名

若年性認知症本人と家族のつどい 1 回

高齢者福祉便利帳作成

ケアパス作成

エンディングノート作成

　虐待対応会議等の開催 虐待対応 18 回

サービス支援業務及び相談・対応実績 （単位：回）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

30 34 31 26 29 26 31 30 18 27 20

3 8 4 4 7 4 0 5 4 9 5

119 130 106 102 112 140 115 155 123 100 96

1 5 5 6 2 11 6 2 4 0 2

1 0 1 0 2 0 2 0 2 0 0

市民税非課税世帯に属する６５歳以上の寝たきりで要介護３以上で寝たきり度Ｂ以上の高齢者等

4～6月

20

563

担当者会議 29

6

7

87,658

4014

6

590

10～12月

8

1,438

12

45

合計

148

内　容

介護サービス申請代行

事業対象者対応

要支援者対応

35

支
援
業
務

利用件数

1～3月

6

222

32

合計

140

2

9

合計

21

7～9月

7,348

55

331

合計

　権利擁護研修会と
和(なごみ)教室共催

1

50未利用者対応 6

134
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事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

16 12 6 7 3 6 4 4 10 7 17

44 21 42 31 20 20 20 20 29 26 30

17 41 10 24 12 21 30 20 28 21 31

11 10 5 5 5 7 10 10 8 16 9

11 10 5 11 6 6 4 8 13 14 13

140 147 115 122 102 91 77 121 105 124 115

6 8 3 19 16 8 5 3 7 10 19

39 38 30 39 23 12 20 35 54 37 15

62 59 31 64 27 28 34 46 25 38 39

4 6 1 2 0 3 4 3 1 7 3

350 352 248 324 214 202 208 270 280 300 291

訪問及びプラン作成実績 （単位：件）

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

6 5 4 6 9 27 85 29 36 216 249

264 273 281 286 289 294 294 300 300 299 311

しゃきょう福祉連絡員 独居高齢者に対する近隣者の協力による安否確認 延べ 412 名

　福祉団体支援事業

つくばみらい市高年クラブ連合会

第１層協議体 16 名

第２層協議体

伊奈中地区協議体　 　11回 83 名

伊奈東中地区協議体　11回 名

小絹中地区協議体　 　10回 91 名

谷和原中地区協議体　11回 85 名

みらい平地区協議体　 11回 89 名

第２層協議体合同情報交換会 42 名

介護支援ポイント事業 65際以上の方が介護保険施設で支援活動を行い，その実績に応じて交付金を支給  登録者　34名

受入施設　　11施設

元気アップ教室事業 生活機能が低下している高齢者の機能改善と向上を目標に，専門職がケアを行う

4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

利用実績 利用者 6 11 10 13 14 25 23 8 7 9 9

保育園運営事業

ふれあい第１保育園事業

児童数 年齢 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

0歳児 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1歳児 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

2歳児 10 11 11 11 10 10 10 10 11 11 11

6

2

11 11

9 9

0

５圏域にて毎月１回開催

145

280

会員　736名

10

679

合計

7

在籍児童数

6

  生活支援体制整備事業

ケアプラン作成実績

独居高齢者訪問実績

3,405

6

44

366

合計

10

12

小　計

その他

11

3虐待

サービス利用相談

認知症

494所得・生活

107

108

1,459

内　容

25

6

医療

高齢者家族

介護

1

精神

相
談
内
容

権利擁護相談

44

200

19

347

102

103

合計

274

367

41

3,471

103

10



事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

3歳児 14 15 16 16 16 16 16 15 15 16 16

4歳児 16 15 16 16 16 16 16 15 15 15 15

5歳児 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

計 66 67 71 71 70 70 70 68 69 70 70

　実施事業 4/5 保育園 入園式・保護者会総会 参加児童 62 名

4/17 保育園 カスミ食育教室 17 名

5/17 福岡堰さくら公園 園外保育（4・5歳児） 32 名

6/2 保育園 運動会 66 名

6/7 いなの里 高齢者交流会（5歳児） 17 名

6/11 保育園 パペット鑑賞 63 名

6/12 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 47 名

6/19 保育園 おはなし会 32 名

6/29 保育園 食育教室（4・5歳児） 32 名

7/6 保育園 七夕集会 67 名

7/10 保育園 夏まつり 68 名

7/24 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 47 名

7/24・25 保育園 中学生保育実習（伊奈中2年生12名） 名

7/31・1 保育園 中学生保育実習（伊奈中2年生8名） 名

8/3 保育園 ワークキャンプ保育所体験（市内小中学生9名） 17 名

9/6 保育園 おはなし会 32 名

9/11・12 保育園 秋まつり（5歳児保育参観） 69 名

9/13 保育園 認知症サポーター講座 17 名

9/27 保育園 引き渡し訓練 69 名

10/2 親子遠足（4・5歳児） 33 名

10/19 保育園 避難訓練（消防署指導） 70 名

10/23 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 49 名

10/31 いなの里 高齢者交流会（5歳児） 17 名

11/15 日枝神社 七五三参拝 70 名

11/21 きらく山 園外保育（3・4歳児） 32 名

11/30 保育園 交通安全教室 59 名

12/11 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 47 名

12/13 保育園 お話劇鑑賞 名

12/21 保育園 おたのしみ会 名

1/18 保育園 発表会（0・1・2歳児）及び交流会 22 名

1/22 保育園 おはなし会（4・5歳児） 32 名

2/12 保育園 パペット鑑賞 70 名

3/1 保育園 ひなまつり集会 70 名

3/6 お別れ遠足 17 名

3/14 保育園 お別れ会 70 名

3/22 保育園 卒園式 32 名

ひたち海浜公園

エキスポセンター

17

67 70

15 15

17

15 16

68

68

131

134
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事　業　名 内　　　　　容場所等時期 備　　考

ふれあい第２保育園事業

児童数 年齢 4 5 7 8 9 10 11 12 1 2 3

0歳児 0 1 3 4 4 4 4 4 4 4 4

1歳児 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

2歳児 15 15 15 15 15 15 15 16 16 16 16

3歳児 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

4歳児 19 20 20 20 20 20 19 19 19 19 19

5歳児 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

計 84 87 89 90 90 90 89 90 90 90 90

　実施事業 4/5 保育園 入園式・保護者会総会 参加児童 84 名

6/2 保育園 運動会 87 名

6/5 保育園 歯磨き教室 59 名

6/13 図書館 園外保育（4・5歳児） 41 名

6/19 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 59 名

6/20 保育園 パペット鑑賞 88 名

7/6 保育園 パネルシアター鑑賞 89 名

7/13 保育園 夏まつり 89 名

7/17 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 59 名

7/23 保育園 中学生職場見学（伊奈東中1年生3名） 名

7/24 保育園 クッキング（カレー作り） 21 名

7/30 保育園 中学生職場見学（伊奈東中1年生2名） 名

8/6・7 保育園 中学生保育実習（伊奈中2年生5名） 名

9/20・21 保育園 お店屋さんごっこ 90 名

9/27 保育園 認知症サポーター講座 21 名

10/3 親子遠足（4・5歳児） 40 名

10/9 保育園 避難訓練（消防署指導） 90 名

10/23 ふれあいの館 園外保育（3・4歳児） 38 名

11/1 保育園 高齢者交流会（5歳児） 21 名

11/2 保育園 人形劇鑑賞 90 名

保育園 発表会 90 名

11/27 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 58 名

11/28 園外保育（3・4歳児） 37 名

12/5 保育園 交通安全教室 90 名

12/6 どんぐり村 どんぐり村訪問（5歳児） 21 名

12/13 セリアみらい平 園外保育（買い物体験 5歳児） 21 名

12/20 保育園 おたのしみ会 名

1/22 保育園 体操教室（3・4・5歳児） 58 名

2/14 保育園 パペット鑑賞 名

2/25 保育園 お話劇鑑賞 90 名

2/27 お別れ遠足 21 名

3/2 保育園 ひなまつり集会 90 名

3/12 保育園 お別れ会 90 名

3/22 保育園 卒園式 40 名

エキスポセンター

福岡堰さくら公園

90

ひたち海浜公園

90

6

59

在籍児童数

18 18

90

20

18

12

21

19

88

12

21 21

2 4

11/21・22

15 16

12


